PÚBLICA Nº 006/2024 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO BRA-36/2022 FONPLATA – 

PRODEURB - 

1. A Prefeitura da Estância de Atibaia recebeu um empréstimo 
do Banco de Desenvolvimento da Bacia do Prata (doravante 
denominado “FONPLATA”), em diversas moedas, no montante de 
US$ 42.000.000,00 (Quarenta e dois milhões de dólares americanos) 
para o financiamento do PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO NO MUNICÍPIO DE ATIBAIA – PRODEURB, e pretende 
aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato 
para a obra de Macrodrenagem com Pavimentação da Av.

[...]

10 h às 16 h, após recolhimento do valor correspondente ao custo das 
cópias que serão fornecidas.
5. As propostas deverão ser entregues exclusivamente de 
forma eletrônica até o dia 11/03/2024 as 09 horas no site www.
portaldecompraspublicas.com.br acompanhadas de Garantia 
de Proposta no valor de R$ 131.526,12 (cento e trinta e um mil 
quinhentos e vinte e seis reais e doze centavos), correspondente a 1% 
(um por cento) do valor estimado para o contrato. As propostas serão 
abertas imediatamente após o encerramento do prazo informado em 
Sessão Pública Eletrônica. 

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R

[...]

o PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2024, referente ao objeto em 
epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parenteses, 
ofertados pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: TOX 
SEGURANCA LTDA., para o lote 01, pelo valor total ofertado de 
R$ 411.000,00 (quatrocentos e onze mil reais), sendo os unitários: 
item 01 (R$ 34,25) e 02 (R$ 34,25); par o lote 02, pelo valor total 
ofertado de R$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais), sendo 
os unitários: item 01 (R$ 36,90); Ao Departamento de Compras 
e Licitações para registro da homologação, publicação, Registro 
no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações de 
Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei.

[...]

PROVIMENTO ao recurso interposto pela ONG INSTITUTO DE 
CIDADANIA JOSÉ PIRES, HABILITANDO a mesma no certame. 
Desta forma, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado definitivo 
do Chamamento epigrafado à ONG INSTITUTO DE CIDADANIA 
JOSÉ PIRES no valor total de R$ 307.893,00 (trezentos e sete mil 
e oitocentos e noventa e três reais). Retornem os autos à Secretaria 
de Administração, para os fins legais. Publique-se na forma da lei. 
Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 dias do mês de fevereiro de 
2024. Eliane Doratiotto Endsfeldz - Secretária de Educação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE

[...]

Tornamos público, que na publicação do extrato do 1º Termo de 
Aditamento ao Termo de Colaboração nº 009/23, divulgado em 
03/02/24, edição 2635, página 4, houve um erro de digitação quanto 
ao valor dos Recursos Financeiros. Sendo assim, onde se lê: (…) R$ 

12.930,00 (doze mil e novecentos e trinta reais), leia-se: (…) “R$ 
319.000,00 (trezentos e dezenove mil reais).”

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 16 dias do mês de fevereiro de 2024 

Everaldo da Silva
Diretor do Depto. de Licitações

AVISO – PRAZO PARA RECURSO

PROCESSO N.º 55.104/23. CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 028/23. 
OBJETO:

[...]

Vistos, Autorizo a inexigibilidade de licitação 
para aquisição de livros didáticos da “Coleção Toni Itinerários”, 
destinados ao uso em sala de aula pelos alunos de Educação Infantil 
da Rede Municipal de Ensino, através da empresa EDITORA FTD 
S.A., no valor total de R$ 1.040.781,00 (um milhão, quarenta mil, 
setecentos e oitenta e um reais), com fundamento no Artigo 74 Inciso 
I da Lei de Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o parecer da 
Procuradoria Geral do Município constante nos autos, e determino a 
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em 
conformidade com o disposto no Artigo 94 da mesma lei.